
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33655   51Quinta-feira, 12 DE JULHO DE 2018 

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

Portaria nº 341/2018-GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 22/03/2017, publicado no DOE 
nº 33.338.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Laudo Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº 6989-PA.
R E S O L V E
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento 
e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora ADEANA 
RIBEIRO PINHEIRO, Id. Funcional nº 57196707/2, Servidora 
Estatutária Estável Concursada, Enfermeiro, lotada na Gerência 
de Clinica Médica, no período de 16/06/2018 a 12/12/2018.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 16 de junho de 2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 05 de julho de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 336573

ERRATA
.

ERRATA DE AVISO DA LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
35/2018
NUMERO DA PUBLICAÇÃO:  33654
Protocolo: 336343
OBJETO:. Compra de Medicamentos Manipulados
Onde se lê: na forma Eletrônica nº 041/2018/FSCMP
Leia-se: na forma Eletrônica nº 035/2018/FSCMP
Onde se lê: Abertura: 23/07/2018
Leia-se: abertura: 24/07/2018
Belém-Pa, 11/07/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo: 336465
PORTARIAS Nº 769/2015-GAP/GP/FSCMP, PUBLICADA 
NO DOE Nº 33.040, DE 30/12/2015 E 676/2016-GAP/GP/
FSCMP, PUBLICADA NO DOE Nº 33.239, DE 26/10/2016.
Referente ao período aquisitivo de Licença Prêmio da servidora 
CLAUDIA CHRISTIANE DE LIMA XERFAN , matrícula nº 
54195003/1, Médica com especialidade em Ginecologia e 
Obstetrícia.
ONDE SE LÊ: 01/10/2011 a 30/09/2014.
LEIA-SE: 01/10/2011 a 01/01/2014( período que somado 
com o efetivo exercício anterior à Licença para Tratar Interesse 
Particular resulta em três anos).
Belém – PA, 05 de julho de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 336528

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
045/2018-FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria nº 537/2017 - GP/
FSCMP, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017, D.O.E. nº. 33.495 de 
10/11/2017, avisa que será realizada licitação na modalidade 
Pregão, na forma Eletrônica nº 045/2018/FSCMP, do tipo “ME-
NOR PREÇO POR ITEM” visando a COMPRA DE MATERIAIS DI-
VERSOS (CARREGADOR, BARBEADOR, ESPONJA, PILHA...) PARA 
A FSCMP, conforme as especifi cações contidas no anexo I do 
presente edital, pelo período de 12 (doze) meses.
DATA DE ABERTURA: 30/07/2018, HORÁRIO: 09:00 h. (Horário 
de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925448.
Funcional Programática: 10.122.1297.8338 e 10.302.1427.8288.
Elementos de Despesas: 339030.
Fontes: 0103, 0269, 0669, 0269003264, 06690033264, 
0269006841, 06690066841, 0669006842, 0149006653, 
0349006653 e 0269006842.
Ordenador Responsável: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital no 
sítio: www.comprasnet.gov.br
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro 
responsável, através do email: cpl.santacasa@globo.com
Belém/Pa, 11 de julho de 2018.
Paulo Sérgio Ferreira Soares
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo: 336968

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
044/2018-FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria nº 537/2017 - GP/
FSCMP, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017, D.O.E. nº. 33.495 de 
10/11/2017, avisa que será realizada licitação na modalidade 
Pregão, na forma Eletrônica nº 044/2018/FSCMP, do tipo “ME-
NOR PREÇO POR ITEM” visando a COMPRA DE MATERIAL DE 
HIGIENE E LIMPEZA (Papel Higenico, Toalha e Lençol) PARA FS-
CMP, conforme as especifi cações contidas no anexo I do presente 
edital, pelo período de 12 (doze) meses.
DATA DE ABERTURA: 27/07/2018, HORÁRIO: 09:00 h. (Horário 
de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925448.
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.122.1297.8338 e 
10.302.1427.8288. ELEMENTOS DE DESPESAS: 339030, 
FONTES: 0103, 0269, 0669, 0269003264, 06690033264, 
0269006841, 06690066841, 0669006842, 0349006653 e 
0269006842.
Ordenador Responsável: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital no 
sítio: www.comprasnet.gov.br
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro 
responsável, através do email: cpl.santacasa@globo.com
Belém/Pa, 11 de julho de 2018.
Paulo Sérgio Ferreira Soares
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo: 336896
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 040/2018
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, atra-
vés da presente Pregoeira, nomeada pela Portaria nº 092/2018-
GP/FSCMP, de 01/03/2018 D.O.E. nº. 33.568 de 01/03/2018 
avisa que será realizada licitação na modalidade MENOR PRE-
ÇO POR ITEM na forma Eletrônica nº 040/2018/FSCMP COM-
PRA DE MATERIAIS DESCARTAVEIS (bandejas, colheres, facas, 
garfos e pratos) para atender as necessidades dos pacientes da 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, conforme espe-
cifi cações constantes do Anexo I do Termo de Referência deste 
Edital,  Data de Abertura da Licitação: 26/07/2018, às 09:00 
horas(Horário de Brasília). Endereço Eletrônico: www.compras-
governamentais.gov.br UASG: 925448. Funcional Programática: 
10.302.1427.8288 e 10.122.1297.8338. Elemento de despe-
sa: 339030. Fontes: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 
0269006842, 0269006962, 0669, 0669006841, 06669006842 
e 0669003264, . Ordenador Responsável:. Rosângela Brandão 
Monteiro. O Edital encontra-se disponível na Internet nos ende-
reços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br contatos 
pelos telefones (91)3241-0398 (91)4009-2278, cpl.santacasa@
globo.com
Belém/PA, 11 de julho de 2018.
Maria do Socorro Siqueira de Oliveira
Pregoeira da FSCMP

Protocolo: 336598
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 043/2018
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
da presente Pregoeira, nomeada pela Portaria nº 092/2018-GP/
FSCMP, de 01/03/2018 D.O.E. nº. 33.568 de 01/03/2018 avisa 
que será realizada licitação na modalidade MENOR PREÇO POR 
LOTE E POR ITEM na forma Eletrônica nº 043/2018/FSCMP COM-
PRA DE MATERIAIS DESCARTAVEIS para atender as necessidades 
dos pacientes da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, 
conforme especifi cações constantes do Anexo I do Termo de Re-
ferência deste Edital,  Data de Abertura da Licitação: 26/07/2018, 
às 11:00 horas(Horário de Brasília). Endereço Eletrônico: www.
comprasgovernamentais.gov.br UASG: 925448. Funcional Pro-
gramática: 10.302.1427.8288 e 10.122.1297.8338. Elemen-
to de despesa: 339030. Fontes: 0103, 0269, 0269003264, 
0269006841, 0269006842, 0269006962, 0669, 0669006841, 
06669006842 e 0669003264. Ordenador Responsável:. Rosân-
gela Brandão Monteiro. O Edital encontra-se disponível na In-
ternet nos endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.
gov.br contatos pelos telefones (91)3241-0398 (91)4009-2278, 
cpl.santacasa@globo.co
Belém/PA, 11 de julho de 2018.
Maria do Socorro Siqueira de Oliveira
Pregoeira da FSCMP

Protocolo: 336698

FÉRIAS
.

Portaria nº 240/2018/GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar do dia 
14/07/2018, o período de férias da servidora LAISE CRISTINA 
PANTOJA FEITOSA, Gerente, Matrícula Nº 5920355/2 lotada na 
Gerência de Enfermagem, concedidas através da Portaria nº 

281/2018- GAPE/GP/FSCMPA, publicada no DOE nº 33.638 de 
15/06/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 05 de julho de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 336579
Portaria nº 352/2018 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a (o) servidor (a) NELMA 
DE JESUS NOGUEIRA MACHADO, Cargo de Médico, lotada na 
Gerencia de Clinica Médica, Matrícula Nº 5745780/3 no período 
de 16/05/2018 a 14/06/2018, referente ao exercício 2016, no 
período aquisitivo de 13/01/2016 a 12/01/2017 para fi ns de 
Regularização Funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 11 de julho de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP
Portaria nº 353/2018 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a (o) servidor (a) NELMA 
DE JESUS NOGUEIRA MACHADO, Cargo de Médico, lotada na 
Gerencia de Clinica Médica, Matrícula Nº 5745780/4 no período 
de 16/05/2018 a 14/06/2018, referente ao exercício 2016, no 
período aquisitivo de 01/02/2016 a 31/01/2017 para fi ns de 
Regularização Funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 11 de julho de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 336949

.

.

.

Portaria nº 337/2018 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
Conforme Requerimento, de 25 de Junho de 2018, e certidão de 
nascimento em anexo,
R E S O L V E:
 CONCEDER, Licença Paternidade ao servidor LOURIVAL SANTOS 
SOUZA JUNIOR, Id. Funcional nº 57232177/1 , Técnico de 
Enfermagem, lotado na Gerência de Tocoginecologia-CO, 10 
(dez) dias, no período de 14.05.2018 a 23.05.2018, formalizada 
de acordo com a Certidão  nº 0668520155 2018 1 00260 142 
0307967 58.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 04 de Julho de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 336526
PORTARIA Nº339/2018 – GAPE/GP/FSCMP, DE 04 DE 
JULHO DE 2018
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
RESOLVE:
EXCLUIR, da Portaria nº 654/2016-GAP/GP/FSCMP, de 
07/10/2016, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual 
de 60% (sessenta por cento) do vencimento base concedido a 
(o) servidor (a) RAFAEL CARLO VALE FERREIRA, Id. Funcional 
nº 59093080/2, ocupante do cargo de Agente de Artes Práti-
cas, lotado na Gerência de Contratos e Convênios, a contar de 
06/06/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 04 de julho de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 336802
Portaria nº 336/2018 - GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento da genitora da servidora 
VANESSA DAYANA SOUTO DE SOUZA, ocorrido em 17 de Junho 
de 2018, e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;


